
Муниципалдыг район Сумон Иштии-Хем
«Тыва Республиканын муниципального района
Улуг-Хем кожууннун» - «Улуг-Хемский кожуун
Иштии-Хем сумузу Республики Тыва»

с.Иштии-Хем ул.Чаа-Суур 9-1 тел 8394(36)23006

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения 

сумон Иштии-Хем

ДОКТААЛЫ

от «17» марта 2023г № 17

Об исполнении местного бюджета администрации 
сельского поселения сумон Иштии-Хем за 2022 год

гоЗаслушав и обсудив отчет ведущего специалиста администрации сельско 
поселения сумон Иштии-Хем об исполнении местного бюджета сумона Иштии-XfM 
за 2022 год установлено: 1

План по сбору собственных доходов сельского поселения сумон Иштии-Хем 
выполнена на 190,3 тыс. рублей при плане 186,0 тыс. рублей, фактически исполнено 
102 тыс. рублей, в том числе по статьям:

- НДФЛ-102%
- единый сельхозналог-102 %
- налог на имущество физ. лиц -  106 %
- земельный налог -  102%
- земельный налог с организаций-102%
- государственная пош лина-104 %
- прочие неналоговые доходы-102%

Обсудив отчет об исполнении местного бюджета администрации сельского 
поселения сумон Иштии-Хем за 2022 года. Коллегия администрации сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению исполнение бюджета сельского поселения сумон 
Иштии-Хем за 2022 года по доходам 4024,5 тыс. руб., по расходам
4024,5 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст.25 Налогового кодекса РФ активизировать сбор 
налогов.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
ведущего специалиста администрации сельского поселения.

Председатель администрации сельс!
поселения Иштии-Хем: I Ажы А.Н.



Приложение к Постановлению 
председателя сельского поселения 

сумон Иштии-Хем 
№ 17 от «17» марта 20213г.

Отчет об исполнении бюджета за 2022 года

План по сбору собственных доходов за 2022 год составил 186,0 т.р., фактически поступи 
190,3 т.р. План выполнен на 102%

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения сумон Иштии-Хем 
собственным налогам и сборам

ло

по

№ Код Наименование доходных 
источников

План на 
2022г

Исполнено
Фактич.

%

Налоговые доходы в т.ч. 175,0 178,6 102%

1 18210102010011000110 НДФЛ 73,0 73,9 101%
2 18210601030101000110 Налог на имущество 12,0 12,7 106%

18210606043101000110 Земельный налог организации 39,0 40,0 102°/0
3 18210606043101000110 Земельный налог 30,0 30,4 101°, i
4 18210503010012100110 Единый с/х налог 10,0 10,2 1C2°,V
5 96410804020011000110 Г оспошлина 11,0 11,4 104? 'о :

Прочие неналоговые доходы 
в т.ч. • *

6 96411714030100000150 Средства самообложения 
граждан

11,0 11,7 102°, 'о

Всего налоговых и 
неналоговых доходов

186,0 190,3 102%

Безвозмездные поступления 
от других бюджетов 
бюджетной системы РФ

3834,2 3834,2

8 96420216001100000150 Дотации бюджетам поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

3405,3 3405,3

о
4

ОО

0

9 96420235118000000150 Субвенции бюджетам 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
на терр.,где отсутствуют 
военные комиссариаты

138,5 138,5 10°1
■

.

6

10 96420230024100000150 Прочие субсидии бюджетам 
поселений

59,1 59,1 100 °,'0

11 96420249999100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджеты сельских поселений

231,3 231,3 100%

ВСЕГО ДОХОДОВ 4020,2 4024,5 100%

За 2022 год налоговые доходы исполнены в сумме 190,3 тыс.руб., при утвержденном плане 
186,0 тыс.руб., или 102%.

Налог на доходы физических лиц при утвержденном плане в сумме 73,0 тыс.руб., 
исполнено на 73,9 тыс.руб., или 102%.

Единый сельскохозяйственный налог при утверждённом плане 10,0 тыс.руб., исполнен в 
сумме 10,2 тыс.руб., или 102%



АНалог на имущество физических лиц при утверждённом плане 12,0 тыс.руб., исполнен в 
умме 12,7 тыс. руб. Процент исполнения составляет 106 %

Земельный налог при утверждённом плане 69,0 тыс.руб., исполнен в сумме 70,4 тыс.руб., 
исполнено на 102%.

Государственная пошлина при утверждённом плане 11,0 тыс.руб., Исполнен на 11,4 тыс. 
руб., или 104%. |

Неналоговые доходы при утверждённом плане 11,0 тыс.руб., исполнено на 11,7 т.р., или на
106%.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ при 
утвержденном плане 4020,0 тыс.руб., исполнено на сумму 4024,5 тыс. руб., или 100%

За 2022 года в бюджет сельского поселения сумон Иштии-Хем поступила финансовая 
помощь 3834,2 т.р., собственных доходов 190,3 тыс. Рублей, по расходам 4024,5 тыс. рублей.

- общегосударственные вопросы- 3229,4 т.р.
- национальная оборона -  137,5 т.р.
- национальная безопасность -  5,0 т.р.
- национальная экономика -  469,6 т.р
- ж к х -130,0 т.р.
- культура -  25,0 т.р.
- социальная политика -28,0 т.р.



АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
СУМОНИШТИИ-ХЕМ ’ КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА ИШТИИ-ХЕМ СУМУ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ЧАГЫРГАЗЫ

668214, Улуг-Хемский район, с.Иштии-Хем ул.Чаа-Суур, д. 9 кв.1 тел: 2-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

Иштии-Хем кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «28» февраля 2023г. № 16

Об итогах социально-экономического развития сельского поселения сумона 
Иштии-Хем за 2022 год

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию заместителя 
председателя администрации Ч.Н.Бады об итогах социально-экономического 
развития сельского поселения сумон Иштии-Хем, администрация сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: ' !

1.Принять к сведению доклад об итогах социально-экономического развития 
сельского поселения сумон Иштии-Хем за 2022 год.

2. Предоставить настоящую информацию в Хурал представителей сумона Иштии- 
Хем .

3.Заместителю председателя администрации (Бады Ч.Н.), ведущему специалисту 
(Дары-Сурун Н.М.), руководителям организаций сумона:

- усилить контроль по оздоровлению выявленных показателей, о принимаемых 
мерах и результатах проводимых мероприятий вынести информацию на Ча|се 
контроля администрации сумона ( срок до 10 января следующего года);

- принять действенные меры по собираемости налогов, собственных доходов;
- активизировать работу по регистрации личного имущества граждан (земельные 

участки, квартиры, жилые дома); 1: I '
- усилить контроль за своевременностью предоставляемых статистических 

данных, характеризующих социально-экономическое положение поселения 
(ежеквартально -  до 10 числа месяца) и качеством предоставляемой информации;

4. Контроль за выполнением настоящего,установления оставляю за собой.

Председатель администрации
сельского поселения: - j l  I А.Н.Ажы



Отчет
Социально-экономического развития сельского поселения

с. Иштии-Хем

за 2022 год 
1.Основная деятельность

За 2022 год в сумоне социально-экономическая политика соответствовала 
установленным задачам по обеспечению экономического роста, повышению качества 
жизни и безопасности граждан, обеспечению их доступным и комфортным жильем, 
формирования достойных условий жизни на селе.

За 2022 год администрацией сельского поселения с.Иштии-Хем проведен сход 
граждан- 4, проведено - 12 заседаний коллегии. Рассмотрено 14 вопросов, принято 
постановлений 42 и 82 распоряжений администрации сельского поселения по основной 
деятельности, 16 распоряжений по личному составу. Председателем администрации 
сумона были приняты 16 граждан по личным вопросам, 14 устные. ;

В связи с этим, все 16 обращений и заявлений граждан, поступивших изучены, на
5 даны письменные ответы, приняты соответствующие меры. I

Социальная политика |
Численность постоянного населения сумона на 01.01.2023 года составляет 16(49 

человек по статданным, а фактически прописанных и проживающих 702, все тувинской 
национальности, дворов всего 144.

По данным "Тывастата" с. Иштии-Хем численность населения на 01.01.2023 
составляет 649 чел. В результате миграции из других поселений кожууна, прописаны с 
сельском поселении с.Иштии-Хем, но фактически проживают и работают в основном 
городе Шагонар, в г. Кызыле других населениях в связи с чем неофициальная 
численность населения поселения значительно выше на 53 человек, что создает 
проблемы, в том числе и житейские. Например: во время проведения рентгена 
населения мы не получаем полный обхват в %. и т .д ..

Рождаемость и естественный прирост населения сумона, как и в республике, в 
целом остается высоким, что связано со стабилизацией и улучшением социально- 
экономического положения в обществе, а также реализацией ФЗ от 26.12.2006 N 2561-03 
"О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", которые 
предусматривают увеличение гарантированных выплат на детей, выплату средств по 
сертификату на "Материнский капитал»

В половозрастном составе населения по данным переписи численность женщин 
326 и мужчин 323 человек., однако, в детском и подростковом возрасте соотношение 
лиц мужского и женского примерно равны.

Уровень регистрируемой безработицы составляет 5 чел %. Однако существует так 
называемая "скрытая безработица" ( 5 чел %), когда уровень безработицы определяется 
по числу населения, активно ищущего работу и готового приступить к ней или имеющего 
желание организовать собственное дело, к числу активного населения.

Промышленность 
В сфере малого бизнеса работают 4 индивидуальных предпринимателей, 

торговых точек, которые торгуют смешанными товарами.



В сумоне реализации основополагающего для экономического развития 
ельского поселения сумон Иштии-Хем является исполнение мероприятий 

губернаторского проекта «Корова-Кормилица», Основная цель этого проекта - 
развития роста крупного рогатого скота для многодетных малообеспеченных семей 
(в 2020 году -  5 участника, в 2021 году- 2 участника, в 2022 году участников нет, 
так как срок проекта закончился), и еще губернаторский проект «Кыштаг для 
молодой семьи», есть еще один проект «Новая жизнь» (в 2020 - участником 
проекта «Кыштаг для молодой семьи» стал Сурун Маадыр Ыдый-оолович, в 2021 
году - выбрали участника Хертек Кежик Хереловича, в этом году передали Щ0 
голов Сурун Айране Ыдый-ооловне). Участником проекта «Новая жизнь» в 20^1 
году в нашем сумоне стал Базыр Родион Владимирович, он будет передавать 20 
КРС в 2023 году следующему участнику проекта «Новая жизнь». Основная цель 
этих губернаторских проектов «Кыштаг для молодой семьи» -  развитие мелкого 
рогатого скота и крупного рогатого скота в сумоне, помочь жителям поселений 
организовать и реализовать на селе с привлечением дополнительных рабочих мест 
и снижением общего уровня безработицы в сумоне, была достигнута плодотворным 
трудом сельского поселения сумона Иштии-Хем., за 2022 г проведено всего 6 схода 
граждан; 2 схода граждан по профилактике правонарушений, 2 схода граждан о 
профилактике лесных и степных пожаров в сумоне, 1 схода граждан по выбиранию 
участников проекта и передаче скота «Кыштаг-для молодой семьи», собраны
сведения данных участников и сданы в Управление сельского хозяйства кожууна. И

1
еще на основании ходатайства администрации сумона оказана государственная 
социальная помощь на осуществление индивидуальной предпринимательской 
деятельности на основании социального контракта (введение личного подсобного 
хозяйства) гражданке сумона Ховалыг Миле Владимировне в сумме 100 тысяч 
рублей, Сандан Белекмаа Каадыр-ооловне 200 тысяч рублей, Чулдук Василий 
Кызыл-ооловичу в сумме на 200 тыс.рублей на приобретение и развитие ЛПХ. 
Заключен социальный контракт на открытие малого бизнеса на сумму 250 тысяч 
рублей Сурун Айране Ыдый-ооловне.
Потребительский рынок
Жители сумона для проведения торжеств, или же при проведении дней рождений 

арендуют малый зал, которые находятся в СДК.
В сумоне проводится разъяснительная работа по реализации производств самих 

выпускаемых продуктов, товаров, хотя сделанные вручную. Потому что в селе Иштии- 
Хем большинство населения безработные. А по заготовке дров занимают безработные 
парни бригады из 3-4 человек, заготавливают дров и продают пенсионера!^ и 
малообеспеченным семьям по умеренной цене. Так в январе, феврале, марте, anpd^e 
месяце, как наступили морозы бригада реализовала 20 машин дров на сумму 35 
тыс.руб., тем самым приобрели продукты питания: муку. раст. масло, сахар, макаронные 
изделия, и.т.д. для своих семей. Ежегодно в летнее время большинство населения нашего 
сумона занимаются сбором и продажей дикбросов. В этом году тоже с июля месяца по 
сентябрь большинство население сумона занимались собиранием и продажей дикоросов. 
В этом году в основном собирали смородину и голубику. А с сентября месяца по сей день 
безработные мужчины сумона собирают орехи и продают их в г.Шагонар, в г.Кызыл.

С 03.06.2022 года заключен государственный контракт выполнения работ по 
объекту: «Ремонт мостового перехода через реку Иштии-Хем на участке км 7+300



w n p o M b iтленный комплекс По состоянию на 1 января 2023 года в сумоне 
имеется:

г-под зерновые культуры -  320 га;
- под сенокос-14 га.
- картофеля -  146 га
- овощей -  2 га

Из 228 домохозяйств держат подсобное хозяйство 140 семей. Это значительно 
положительно, потому что большинство семей села обеспечивают себя из доходов!. 
личного подсобного хозяйства. :

Поголовье скота на 01.01.2023 г.
КРС-329, в т.ч. коровы-168;
Свиньи - 4, свиноматки- 4;
Овцы и козы- 1352; овцематки и козоматки - 758
Птицы-20;
Лошади-252.
Овощи в основном размещены в приусадебных участках населения и организаций.

Одним из приоритетных направлений здравоохранения является охрана 1
здоровья населения.

В ФАПе с.Иштии-Хем работают 3 медработника и 1 зав.ФАП, 1 санитарка. 1 
истопник. Женщины беременные состояли на учете 4, из них родили- 12, родились 7 
мальчиков, 5 девочки, по состоянию на 01.01.2022 г. на учете -1 беременных женвдн.

Ведется прием больных и детей.

Образование.
1.МБОУ СОШ с. Иштии-Хем.

В 2022 году в коллективе школы работают 46 человек. Из них 24 учителей, 
7-машинисты ручного котла, 16 техперсонал.

С целью профилактики правонарушений среди несовершеннолетних проведены 
операции «Выпускник», «Внимание - Дети», «Беспризорник», «Подросток-лето» , 
«Подросток -семья», организуются совместные рейды субъектов профилактики, 
проводятся родительские собрания. I

По данным ПДН КОВД за отчетный период 2022 г. правонарушений в отношении 
несовершеннолетних сумона Иштии-Хем зарегистрировано 1 семья. А также 
безнадзорных и беспризорных не выявлено. На учете ПДН состояла семья Байынды 
Байаны Кан-ооловны и сняты с учета в 4 квартале 2022 года.

Лесное хозяйство На территории сумона Иштии-Хем в 2022 году проведены 
противопожарные мероприятии путем разъяснительных работ. Создана комиссия по 
противопожарной безопасности во главе председателя администрации Ажы А.Н. Этот 
год был сухим, не было дождей все лето. Поэтому осенью случаев пожара лесных и 
степных было очень много. Работали ДПД совместно с работниками администрации 
сумона.

Жизнеобеспечение
Отопительный сезон 2021-2022гг благодаря добросовестному отношению к свойм 

обязанностям коллективов МБОУ СОШ, детского сада «Иштии-Хем», СДК, ФАП,



тстрации сумона, и при непосредственном участии руководителей учреждений 
Ьл благополучно. При подготовке к отопительному сезону: своевременно были 

шнены ремонтно-восстановительные работы образовательных учреждений: школы, 
детского сада, администрации сумона.

Работа с общественностью и молодежью сумона 
По состоянию на 01.01.2023 года численность молодежи от 15 до 35 лет составляет 235 

чел.
Создан Совет молодежи в сумоне, руководителем является Сарыглар Ч.р. 

проведены спортивные мероприятия, посвященные Всероссийскому Дню молодёжи. 
Молодежь сумона активно участвуют в различных конкурсах кожуунного и 
республиканского масштаба. Создан также Союз женщин (Даваа А.Б) Совет отцов 
(Донгак А.А.), Совет пенсионеров (Хоюгбан В.Д.) Союз женщин совместно с 
администрацией сумона и СДК в июне месяце 2022г провели кожуунную спартакиаду 
женсоветов Улуг-Хемского кожууна в м.Артыы-Хем.

Рынок труда. ГУ Центр занятости населения Улуг-Хемского кожууна совместно с 
администрацией сельского поселения с.Иштии-Хем постоянно большое внимание 
уделяет проблемам занятости населения сумона. Если по итогам 2021 года в ГУ Ценггр 
занятости населения обратились 25 чел., получили статус безработного человека 38, fro 
в отчетном периоду 2022 года обратились 20 человек, с администрацией заключают 
договора на организацию общественных работ. 1 I
Правоохранительная деятельность. В связи принятыми мерами по стабилизации 
криминальной обстановки в сумоне общая криминогенная обстановка характеризуется 
значительным уменьшением числа, чем в предыдущие годы. За 2022 год зафиксировано 
всего 2 правонарушений. Администрация сумона проводит совместную работу в целях 
профилактики правонарушений. Создан отдельный кабинет УУП в здании 
администрации с целью создания хороших условий для проведения работ, 
индивидуальных бесед, психологической разгрузки. В течение отчетного периода 2022 
года проведен сход граждан в 2 раза в целях разъяснительных работ среди населения 
по предупреждению профилактики правонарушений и запрете продажи алкогольных 
продуктов, с участием заместителя председателя кожууна по правовым вопросам и 
общественного порядка. Выявлены дома, которые продают спиртное,

Подведение итогов
Рассмотрев итоги деятельности администрации, следует отметить, 4fro 

проводимые администрацией сумона мероприятия, все потраченные усилия: и 
денежные средства были направлены на решение именно тех задач поставленных 
перед сельским поселением сумона федеральным законом №131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ». Ведутся работы на 
очищение территории Субургана и спортивной площадки сумона.

В будущем будем делать всё, чтобы выполнить нерешенные задачи. Одной из 
первостепенных задачей блока по жизнеобеспечению в наступившем году будет 
являться очистка от мусора в полигоне под мусора Иштии-Хем, и в этом главную 
роль играют все жители сумона.



адачи на 2023 год:

1. Организация помощи для мобилизованных граждан сумона и их семьям.
2. Капитальные ремонты малых мостов на ул.Малчын, Тайга, Чаа-Суур.
3. Участие населения сумона в строительстве спортивного зала «Эзирлернин уязы»
4. Посадка картофеля, овощей и зерновых культур подворно.
4. Ремонт скважины по улице Чаа-Суур 2/1.

Информация о реализации продуктов индивидуальных 
предпринимателей за 2022 год

№

п/п

Ф.И.О. Видi
деятельности

реализовано
продукции

сумма на 
тыс. руб

1 Чаш Радомир Андреевич пиломатериалы 100 куб 650



Кара-оол Николай 
Тюлюшевич

торговля
(смешанные
товары)

300

Шактар
Алексеевич

Херел торговля
(смешанные
товары)

200

Чулдук Алита Аликовна торговля 
(смешанны 
е товары)

250



АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ' УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН
СУМОН ИШТИИ-ХЕМ КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА ИШТИИ-ХЕМ СУМУ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ЧАГЫРГАЗЫ

668214, Удуг-Хемский район, с.Иштии-Хем ул.Чаа-Суур, д.9 кв.1 тел: 2-30-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения

Иштии-Хем кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

от «27» апреля 2023г. № 18

Об итогах социально-экономического развития сельского поселения сумона 
Иштии-Хем за 1 квартал 2023 год

Заслушав доклад и обсудив на заседании коллегии информацию заместителя 
председателя администрации Ч.Н.Бады об итогах социально-экономического 
развития сельского поселения сумон Иштии-Хем, администрация сельского 
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять к сведению доклад об итогах социально-экономического развития 
сельского поселения сумон Иштии-Хем за 1 квартал 2023 год. 1

2. Предоставить настоящую информацию в Хурал представителей сумона Иштии- 
Хем .

3.Заместителю председателя администрации (Бады Ч.Н.), ведущему специалисту 
(Дары-Сурун Н.М.), руководителям организаций сумона:

- усилить контроль по оздоровлению выявленных показателей, о принимаемых 
мерах и результатах проводимых мероприятий вынести информацию на Часе 
контроля администрации сумона ( срок до 10 января следующего года);

- принять действенные меры по собираемости налогов, собственных доходов;
- активизировать работу по регистрации личного имущества граждан (земельное 

участки, квартиры, жилые дома);
- усилить контроль за своевременностью предоставляемых статистических 

данных, характеризующих социально-экономическое положение поселения 
(ежеквартально -  до 10 числа месяца) и качеством предоставляемой информации;

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель администрации > ̂  ' r j . ' '
сельского поселения: ? ' А. Н. Ажы



Отчет
Социально-экономического развития сельского поселения

с. Иштии-Хем

за 1 квартал 2023 год 
1.Основная деятельность

За 1 квартал 2023 год в сумоне социально-экономическая политика соответствовала 
установленным задачам по обеспечению экономического роста, повышению качества 
жизни и безопасности граждан, обеспечению их доступным и комфортным жильем, 
формирования достойных условий жизни на селе.

За 1 квартал 2023 год администрацией сельского поселения с.Иштии-Хем проведен 
сход граждан - 1, проведено - 3 заседаний коллегии. Рассмотрено 6 вопросов, принято 
постановлений и распоряжений администрации сельского поселения по основной 
деятельности, 4 распоряжений по личному составу. Председателем администрации 
сумона были приняты 4 граждан по личным вопросам, 4 устные.

В связи с этим, все 4 обращений и заявлений граждан, поступивших изучены, на 4 
даны письменные ответы, приняты соответствующие меры.

Социальная политика 
Численность постоянного населения сумона на 01.01.2023 года составляет 649 

человек по статданным, а фактически прописанных и проживающих 702, все тувинской 
национальности, дворов всего 144.

По данным "Тывастата" с. Иштии-Хем численность населения на 01.014023 
составляет 649 чел. В результате миграции из других поселений кожууна, прописаны с 
сельском поселении с.Иштии-Хем, но фактически проживают и работают в основном 
городе Шагонар, в г. Кызыле других населениях в связи с чем неофициальная 
численность населения поселения значительно выше на 53 человек , что создает 
проблемы, в том числе и житейские. Например: во время проведения рентгена 
населения мы не получаем полный обхват в %. и т .д ..

Рождаемость и естественный прирост населения сумона, как и в республике, в 
целом остается высоким, что связано со стабилизацией и улучшением социально- 
экономического положения в обществе, а также реализацией ФЗ от 26.12.2006 N 256-ФЗ 
"О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей", которые 
предусматривают увеличение гарантированных выплат на детей, выплату средств по 
сертификату на "Материнский капитал»

В половозрастном составе населения по данным переписи численность женщин 
326 и мужчин 323 человек., однако, в детском и подростковом возрасте соотношение

лиц мужского и женского примерно равны.
Уровень регистрируемой безработицы составляет 5 чел %. Однако существует так 

называемая "скрытая безработица" ( 5 чел %), когда уровень безработицы определяется 
по числу населения, активно ищущего работу и готового приступить к ней или имеющего 
желание организовать собственное дело, к числу активного населения.

Социальная поддержка населения. В отделе пособий на учете состоят 
получателей на 208 детей, из них 26 одиноких матерей на 45 детей.

61



Выплачено ежемесячных пособий на 36 тыс.руб., по уходу за ребенком -336 т.р., 
пособие неработающим гражданам- 20 тыс.руб.

Общая сумма выплат составляет 20 тыс. руб.
В республиканском регистре по состоянию на 01-01. 2023 года состоят на учете 

получателей, из них 20 ветеранов труда.
Несмотря на безработное положение молодежь сумона, развивают личное 

подсобное хозяйство.
Промышленность

В сфере малого бизнеса работают 4 индивидуальных предпринимателей, 4 
торговых точек, которые торгуют смешанными товарами.

В сумоне реализации основополагающего для экономического развития 
сельского поселения сумон Иштии-Хем является исполнение мероприятий 
губернаторского проекта «Корова-Кормилица», Основная цель этого проекта - 
развития роста крупного рогатого скота для многодетных малообеспеченных семгй 
(в 2020 году -  5 участника, в 2021 году- 2 участника, в 1 квартал 2023 ipony 
участников нет, так как срок проекта закончился), и еще губернаторский проект 
«Кыштаг для молодой семьи», есть еще один проект «Новая жизнь» (в 2020 - 
участником проекта «Кыштаг для молодой семьи» стал Сурун Маадыр Ыдый- 
оолович, в 2021 году - выбрали участника Хертек Кежик Хереловича, в этом году 
передали ПО голов Сурун Айране Ыдый-ооловне). Участником проекта «Новая 
жизнь» в 2021 году в нашем сумоне стал Базыр Родион Владимирович, он будет 
передавать 20 КРС в 2023 году следующему участнику проекта «Новая жизнь». 
Основная цель этих губернаторских проектов «Кыштаг для молодой семьи» -  
развитие мелкого рогатого скота и крупного рогатого скота в сумоне, помочь 
жителям поселений организовать и реализовать на селе с привлечением 
дополнительных рабочих мест и снижением общего уровня безработицы в сумоне, 
была достигнута плодотворным трудом сельского поселения сумона Иштии-Хем., 
за 1 квартал 2023 г проведено всего 1 схода граждан; сход граждан по профилактике 
правонарушений, схода граждан о профилактике лесных и степных пожаров в 
сумоне, запланировано на 2 квартал 2023г., собраны сведения данных участников и 
сданы в Управление сельского хозяйства кожууна. В этом квартале был очень 
сильный падеж скота в сумоне, были приглашены ветеринары в сумон, они 
совместно с администрацией сумона проводили профилактические работы по 
лечению скота. И еще на основании ходатайства администрации сумона оказана 
государственная социальная помощь на осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности на основании социального контракта (введение 
личного подсобного хозяйства) гражданке сумона Мун в сумме 100 тысяч рублей, 
Сандан Белекмаа Каадыр-ооловне 200 тысяч рублей, Чулдук Василий Кызыл- 
ооловичу в сумме на 200 тыс.рублей на приобретение и развитие ЛИХ. Заключен 
социальный контракт на открытие малого .бизнеса на сумму 250 тысяч рублей Сурун 
Айране Ыдый-ооловне в 2022 году. Была оказана профилактическая помощь и этим 
гражданам по выращиванию и лечению скота.
Потребительский р ы н о к

Жители сумона для проведения торжеств, или же при проведении дней рождений 
арендуют малый зал, которые находятся в СДК.



В сумоне проводится разъяснительная работа по реализации производств самих 
выпускаемых продуктов, товаров, хотя сделанйые вручную. Потому что в селе Иштии- 
Хем большинство населения безработные. А по заготовке дров занимают безработные 
парни бригады из 3-4 человек, заготавливают дров и продают пенсионерам и 
малообеспеченным семьям по умеренной цене. Так в январе, феврале, марте месяце, как 
наступили морозы бригада реализовала 20 машин дров на сумму 35 тыс.руб., тем самым 
приобрели продукты питания : муку. раст. масло, сахар, макаронные изделия, и.т.д.| для 
своих семей. Ежегодно в летнее время большинство населения нашего сумона 
занимаются сбором и продажей дикоросов. В этом году тоже с июля месяца по сентябрь 
большинство население сумона занимались собиранием и продажей дикоросов. В 20j22 
году в основном собирали смородину и голубику, поэтому жители нашего сумона 
сварили на зиму от 10 до 30 л варенья голубики и смородины. А с сентября месяца 2022 
года по сей день 2023 года безработные мужчины и даже женщины сумона собирают 
орехи и продают их в г.Шагонар, в г.Кызыл, тем самым приобретают денежные средства 
на питание и содержание своих семей.

С 03 июня 2022 года заключен государственный контракт выполнения работ по 
объекту: «Ремонт мостового перехода через реку Иштии-Хем на участке км 7+300 
автомобильной дороги Подъезд к с.Иштии-Хем» ИКЗ:
222170104169517010100100690004211244 между государственным казенным 
учреждением «Управление автомобильных дорог Республики Тыва», именуемый в 
дальнейшем «Заказчик», в лице начальника Суглай-оол Саяна Союмановича и 
индивидуальным предпринимателем Иргит Ужар-оол Александровичем. Срок 
выполнения работ со дня подписания Контракта по 01 октября 1 квартал 2023г, В 
настоящее время выполнения работ по ремонту мостового перехода через реку с.Иштии- 
Хем полностью закончены. В ноябре месяце состоялось открытие нового моста через 
реку с.Иштии-Хем. Жители сумона от души благодарны Правительству РТ за 
приобретенный новый мост в сумоне.

Не остаются в стороне предприниматели, депутаты, авторитетные люди сумона. 
Они являются спонсорами детей из неблагополучных и крайне-бедных семей, также 
детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации в Шагаа-1 квартал 2023, март 8. 
Помогают каждый год в подготовке к новому учебному году, в мероприятии 
«Аржаан дагылгазы», «Чалама дагылгазы», «Субурган ажыдыышкыны». С 21 сентября 
в России объявлена частичная мобилизация граждан. Поэтому граждане, получившиеся 
повестки, идут в военкоматы районов. С нашего сумона принял участие в мобилизации , 
Манчыы Буян Владимирович. Жители сумона собрали денежные средства в сумме 18 тыс 
рублей и купили на эти деньги все самые необходимые вещи (рация, сапоги, шапки, 
теплые носки, теплую безрукавку, лекарства первой необходимости, сухой паек и т.д.) 
для Буяна. А также в этом году в феврале месяце наше население и индивидуальное 
предприниматели приняли активное участие в акции «Кызыл-Коъш», население сумона 
собрали продукты, туалетные принадлежности, денежные средства. Купили на эти 
деньги материал для шитья рюкзаков для солдат на Украине и сшили в самое короткое 
время рюкзаки с надписью «Иштии-Хем». Пополнили эти рюкзаки продуктами, 
лекарствами, туалетными принадлежностями и передали в кожуун. Манчыы Буян 
получил отсрочку от Правительства и вернулся домой живым и невредимым.

Некоторые молодые парни нашего сумона заключили контракт с военкоматом РТ и 
принимают участие в СВО, четверо граждан с нашего сумона, находящихся в 
заключении, заключили ЧВК «вагнер» и тоже приняли участие в СВО, двое из !нях 
погибли при исполнении воинских обязанностей и были похоронены с почестью.



/
Транспортный комплекс В 1 квартал 2023 году увеличились транспортов  

средства на 4 (в 2021г.- 76), что общее количество составляет 83 транспортних 
средств, в основном из них легковые, 8 из них грузовые. Также увеличились 
объемы грузоперевозок всеми видами транспорта на 6,1 % и составляют 34 т. 
груза, перевезено 120 пассажиров.

На отчетный период насчитывается 82 транспортных средств, в том числе легковых 
автомашин-72, грузового транспорта-6, газели-1.

Реализация национальных проектов.
На социально-экономическое развитие сумона заметное влияние оказывает 

реализация приоритетных национальных проектов. В 2022 году участвовали в проекте 
«Социальный уголь 11 семей, эти семьи в 1 квартале 2023 года все сдали документы 1на 
получение социального угля весной 2023 года в кожуун. «Народный картофель» в 2022 
году получили 50 семей по 40 кг и посадили и получили хороший урожай и тем самым 
им не приходится покупать картофель в магазинах. Участнику проекта «Новая жи:шь» 
Базыр Родион Владимировичу передали 20 голов КРС в 2021 году. Он построил 
чабанскую стоянку в местечке «Ээр-Тей», недалеко от горы «Сыын-Чурээ». Его семья в 
2022 году получили 20 телят и продавали населению сумона молоко, сметану* творог, 
быштак, саржаг и «тыва мороженое». Принимали участие в ярмарке в г.Кызыл в августе 
во время национального праздника «Наадым-2022» В 1 квартале 2023 года случилось 
сильный падеж скота почти во всех дворах нашего сумона, в т.ч. и у участника проекта 
«Чаа Сорук».

Агропромышленный комплекс По состоянию на 1 января 2023 года в сумоне
имеется:
-под зерновые культуры -  320 га;
- под сенокос-14 га.
- картофеля -  146 га
- овощей -  2 га

Из 228 домЪхозяйств держат подсобное хозяйство 140 семей. Это значительно 
положительно, потому что большинство семей села обеспечивают себя из доходов 
личного подсобного хозяйства.

Поголовье скота на 01.01.2023 г.
КРС-329, в т.ч. коровы-168;
Свиньи - 4, свиноматки- 4;
Овцы и козы- 1352; овцематки и козоматки - 758
Птицы-20;
Лошади-252.
Овощи в основном размещены в приусадебных участках населения и организацни.



Одним из приоритетных направлений здравоохранения является охрана
здоровья населения.

В ФАПе с.Иштии-Хем работают 2 медработника и 1 зав.ФАП, 1 санитарка- 
истопник. Женщины беременные состояли на учете 5, из них родили- 2, родились 1 
мальчиков, 1 девочки, по состоянию на 01.04 2023 г. на учете - 3 беременных женщин. 
Первым ребенком в Улуг-Хемском кожууне стала Донгак Севил Саяновна, родившаяся 
01.01.2023 года.

Ведется прием больных и детей.

Образование. 
1 .МБОУ СОШ с. Иштии-Хем.

В 1 квартал 2023 году в коллективе школы работают 42 человек. Из них 24 
учителей, 7-машинисты ручного котла, 16 техперсонал.

С целью профилактики правонарушений среди несовершеннолетних проведены 
операции «Выпускник», «Внимание - Дети», «Беспризорник», «Подросток-лето» , 
«Подросток -семья», организуются совместные рейды субъектов профилактики, 
проводятся родительские собрания.

По данным ПДН КОВД за отчетный период 1 квартал 2023 г. правонарушений в 
отношении несовершеннолетних сумона Иштии-Хем зарегистрированных семей нет. А 
также безнадзорных и беспризорных не выявлено. В прошлом году наа учете ПДН 
состояла семья Байынды Байаны Кан-ооловны и сняты с учета в 4 квартале 2022 году.

Лесное хозяйство На территории сумона Иштии-Хем в 1 квартал 2023 году 
проведены противопожарные мероприятии путем разъяснительных работ. Создана 
комиссия по противопожарной безопасности во главе председателя администрации Ажы 
А.Н. Созданы добровольная пожарная дружина в количестве 10 человек. Все они прошли 
обучение в дистанционном формате.

Жизнеобеспечение
Отопительный сезон 2022-2023гг благодаря добросовестному отношению к своим 

обязанностям коллективов МБОУ СОШ, детского сада «Иштии-Хем», СДК, ФАП, 
администрации сумона, и при непосредственном участии руководителей учреждений 
прошел благополучно. При подготовке к отопительному сезону своевременно бьфи 
выполнены ремонтно-восстановительные работы образовательных учреждений: школ|ы, 
СДК, детского сада, администрации сумона.

Работа с общественностью и молодежью сумона 
По состоянию на 01.01.2023 года численность молодежи от 15 до 35 лет составляет , 235 

чел.
Создан Совет молодежи в сумоне, руководителем является Сарыглар Ч.О. 

проведены спортивные мероприятия, посвященные к Дню защитников отечества, к 
международному женскому дню. Молодежь сумона активно участвуют в различных 
конкурсах кожуунного и республиканского масштаба. Создан также Союз женщин 
(Даваа А.Б) Совет отцов (Донгак А.А.), Совет пенсионеров (Хоюгбан В.Д.) Союз женщин 
совместно с администрацией сумона и СДК в июне месяце прошлого года провели 
кожуунную спартакиаду женсоветов Улуг-Хемского кожууна в м.Артыы-Хем. На этот 
хщ запланировано кожуунное мероприятие в июле 2023 года в с.Иштии-Хем.



Рынок труда. ГУ Центр занятости населения Улуг-Хемского кожууна совместно с 
администрацией сельского поселения с.Иштии-Хем постоянно большое внимание 
уделяет проблемам занятости населения сумона. Если по итогам 2022 года в ГУ Центр 
занятости населения обратились 10 чел., получили статус безработного человека 8, то 
в отчетном периоду 1 квартал 2023 года обратились 4 человек, с администрацией 
заключают договора на организацию общественных работ.
Правоохранительная деятельность. В связи принятыми мерами по стабилизации 
криминальной обстановки в сумоне общая криминогенная обстановка характеризуется 
значительным уменьшением числа, чем в предыдущие годы. За 1 квартал 2023 : год 
зафиксированных правонарушений отсутствует. Администрация сумона проводит 
совместную работу в целях профилактики правонарушений. Создан отдельный кабинет 
УУП в здании администрации с целью создания хороших условий для проведения 
работ, индивидуальных бесед, психологической разгрузки. Запланировано проведение 
схода граждан в, целях разъяснительных работ среди населения по предупреждению 
профилактики правонарушений и запрете продажи алкогольных продуктов, с участием 
заместителя председателя кожууна по правовым вопросам и общественного порядка. 
Выявлены дома, которые продают спиртное.

Подведение итогов
Рассмотрев итоги деятельности администрации, следует отметить, что 

проводимые администрацией сумона мероприятия, все потраченные усилия и 
денежные средства были направлены на решение именно тех задач поставленных 
перед сельским поселением сумона федеральным законом №131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ». Велись работы на 
очищение территории Субургана и спортивной площадки сумона от снега.

В будущем будем делать всё, чтобы выполнить нерешенные задачи. Одно|й из 
первостепенных задачей блока по жизнеобеспечению в наступившем году будет 
являться очистка от мусора в полигоне под мусора Иштии-Хем, и в этом главную 
роль играют все жители сумона.

Задачи на 2 квартал 2023 год:

1. Организация помощи для мобилизованных граждан сумона и их семьям.
2. Капитальный ремонт спортивной площадки
3. Участие населения сумона в строительстве спортивного зала «Эзирлернин уязф>
4. Посадка картофеля, овощей и зерновых культур подворно.
5. Ремонт скважины по улице Чаа-Суур 2/1.
6. Организация субботников организаций и жителей сумона.



Информация о реализации продуктов индивидуальных 
предпринимателей за 1 квартал 2023 год

№

п/п

Ф.И.О. Вид
деятельности

реализовано
продукции

сумма на 
тыс. руб !

1 Чаш Радомир Андреевич пиломатериалы 10 куб

2 Кара-оол Николай 
Тюлюшевич

торговля
(смешанные
товары)

- 60

3 Шактар Херел 
Алексеевич

торговля
(смешанные
товары)

50

4 Сумба Мерген 
Владимирович

торговля 
(смешанны 
е товары)

60



Муниципалдыг район Сумон Иштии-Хем
«Тыва Республиканын муниципального района
Улуг-Хем кожууннун» «Улуг-Хемский кожуун 
Иштии-Хем сумузу Республики Тыва»

с.Иштии-Хем ул.Чаа-Суур 9-1 тел 8394(36)23006

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения 

сумон Иштии-Хем

ДОКТААЛЫ

от «27» апреля 2023г № 19

Об исполнении местного бюджета администрации 
сельского поселения сумон Иштии-Хем за 1 квартал 2023 года

Заслушав и обсудив отчет ведущего специалиста администрации сельского 
поселения сумон Иштии-Хем об исполнении местного бюджета сумона Иштии-Хем 
за 1 квартал 2023 года установлено:

План по сбору собственных доходов сельского поселения сумон Иштии-Хем 
выполнена на 18,2 тыс. рублей при плане 40,0 тыс. рублей, фактически исполнено 
18,2 тыс. рублей, в том числе по статьям:

- НДФЛ-99,3%
- единый сельхозналог -  0 %
- налог на имущество физ. лиц -  0 %
- земельный налог -  0%
- земельный налог с организаций -  44%
- государственная пошлина -  0 %
- прочие неналоговые доходы -0  %

Обсудив отчет об исполнении местного бюджета администрации сельского 
поселения сумон Иштии-Хем за 1 квартал 2023 года. Коллегия администрации 
сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: j  i

1. Принять к сведению исполнение бюджета сельского поселения сумс)н 
Иштии-Хем за 1 квартал 2023 года по доходам 742,4 тыс. руб., по { 
расходам
733,5 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст.25 Налогового кодекса РФ активизировать сбор 
налогов.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
ведущего

специалиста администрации сельского поселения .
, '■ * '“ h f r  Ч>,1 v

Председатель администрации сельского
поселения Иштии-Хем: Ажы А.Н.



Приложение к Постановлению 
председателя сельского поселения 

сумон Иштии-Хем 
№ 19 от «27» апреля 2023г.

Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2023 года

План по сбору собственных доходов за 1 квартал 2023 год составил 40,0 т.р., фактически 
поступило 18,2 т.р. План выполнен на 45 %

Исполнение доходной части бюджета сельского поселения сумон Иштии-Хем по 
собственным налогам и сборам i

№ Код Наименование доходных 
источников

План на 
2023г

Исполнено
Фактич.

°/01 ;

Налоговые доходы в т.ч. 38,0 18,2 50 Уо

1 18210102010011000110 НДФЛ 15,0 14,9 99,3%
2 18210601030101000110 Налог на имущество 2,0 0

18210606043101000110 Земельный налог организации 14,0 6,1 44%
3 18210606043101000110 Земельный налог 3,0 0
4 18210503010012100110 Единый с/х налог 0 од
5 96410804020011000110 Г оспошлина 4,0 0

Прочие неналоговые доходы 
в т.ч.

6 96411714030100000150 Средства самообложения 
граждан

2,0 0

Всего налоговых и 
неналоговых доходов

40,0 18,2 45 %

Безвозмездные поступления 
от других бюджетов 
бюджетной системы РФ

898,7 724,2
|

8 96420216001100000150 Дотации бюджетам поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

860,5 688,0 80%

9 96420235118000000150 Субвенции бюджетам 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
на терр.,где отсутствуют 
военные комиссариаты

38,2 36,2 95%

10 96420230024100000150 Прочие субсидии бюджетам 
поселений

11 96420249999100000150 Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджеты сельских поселений
ВСЕГО ДОХОДОВ 938,7 742,4 7*»°/ у i

За 1 квартал 2023 года налоговые доходы исполнены в сумме 18,2 тыс.руб., при 
утвержденном плане 40,0 тыс.руб., или 45%.

Налог на доходы физических лиц при утвержденном плане в сумме 15,0 тыс.руб., 
исполнено на 14,9 тыс.руб., или 99,3%.

Единый сельскохозяйственный налог при утверждённом п л ан е____ тыс.руб., исполнен в
сумме ОД тыс.руб., и ли ____ %



/  Налог на имущество физических лиц при утверждённом плане 2,0 тыс.руб., исполнег! в
сумме 0 тыс. руб. Процент исполнения составляет 0 % I <

Земельный налог при утверждённом плане 17,0 тыс.руб., исполнен в сумме 6,1 тыс.руб.;, 
исполнено на 36%. И

Государственная пошлина при утверждённом плане 4,0 тыс.руб., исполнен на 0 тыс. руб., 
или %.

Неналоговые доходы при утверждённом плане 2,0 тыс.руб., исполнено на 0 т.р., или на %.
В целом налоговые и неналоговые доходы за 1 квартал 2023 года при утвержденном 

годовом плане 40,0 тыс. руб., исполнен в сумме 18,2 тыс.руб., или 45%.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ при 

утвержденном плане 860,5 тыс.руб., исполнено на сумму 724,2 тыс. руб., или 80%

За 1 квартал 2023 года в бюджет сельского поселения сумон Иштии-Хем поступила 
финансовая помощь 724,2 т.р., собственных доходов 18,2 тыс. Рублей, по расходам 733,5 тыс. 
рублей.

- общегосударственные вопросы- 687,4 т.р.
-национальнаяоборона- 36,1 т.р.
- приобретение канцтоваров -  8,0 т.р
- ГСМ на помощь участнику СВО -  2 т.р.


